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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt

(Stedfortrædere Susanne Cornelius og Aladdin Yildirim)

Ej til stede Johnny Dahlgaard

Afbud: Tina-Mia Eriksen (Stedfortræder: Susanne Cornelius), Per Flor (Stedfortræder: Aladdin Yildirim)

Indhold
 

 



Punkt 2: Status for to tilbud i Børnehuset Kastaniehaven (Genoptaget)

24-016247

Beslutning

Ad.1. Godkendt

Ad.2. Godkendt

Ad.3. Godkendt med bemærkning om, at udvalget ønsker en generel drøftelse af, hvordan børn med særlige behov,
understøttes bedst muligt. 

(Stedfortrædere Susanne Cornelius og Aladdin Yildirim)

Afbud: Tina-Mia Eriksen (Stedfortræder: Susanne Cornelius), Per Flor (Stedfortræder: Aladdin Yildirim)

Indhold

Resume
Børnehuset Kastaniehaven huser to pædagogiske tilbud målrettet henholdsvis børn med behov for en særlig tale- og
sprogpædagogisk indsats (tidligere Blå Stue) og børn med behov for et skærmet tilbud med ekstra fokus på hygiejne mm. 

Der ses igennem længere tid ikke en tilstrækkelig efterspørgsel på de to tilbud, og administrationen foreslår derfor at
omlægge anvendelsen af midler på en måde, så de i højere grad kan komme børn i udfordringer på tværs af
dagtilbudsområdet til gavn.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at udvalget sender forslag i høring i dagtilbuddenes bestyrelser og i handicaprådet om, at det skærmede
tilbud målrettet sårbare børn afvikles, og sagen genoptages efter endt høring.

2. at udvalget sender forslag i høring i dagtilbuddenes bestyrelser og i handicaprådet om, at tale- og sprogfunktionen
forankret i Kastaniehaven nedlægges, og sagen genoptages efter endt høring.

3. at administrationen fremlægger en særskilt sag i september 2026 som uddyber forslag om omlægning af indsatsen
på tværs af dagtilbuddene

Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Familieudvalget den 20-05-2026

Der er indkommet høringssvar fra 10 dagtilbud, herunder Børnehuset Kastaniehaven, og fra Handicaprådet. De kan læses
i bilag 1

Vedrørende tale- og sproggruppen

Bestyrelserne i syv daginstitutioner samt Handicaprådet tilslutter sig umiddelbart forslag om, at tale- og sproggruppen
(tidligere kaldet Blå Stue) permanent omlægges til en tværgående sparringsfunktion til gavn for børn i alle dagtilbud i
Ringsted Kommune.

Bestyrelsen i én daginstitution tilslutter sig på den ene side administrationens forslag, men forholder sig samtidig kritisk
over for en mulig lukning af tidligere Blå Stue. Ringsted kommunale dagpleje forholder sig neutralt til mulig lukning.

Børnehuset Kastaniehaven har ikke ønsket at afgive høring vedrørende tale- og sproggruppen. 

Særligt to ting går igen i høringssvarene. Dels at alle daginstitutioner i Ringsted Kommune har fået et kompetenceløft på
det sprogpædagogiske område, og dels at ressourcerne bør anvendes bedre og til gavn for flere børn, end det er tilfældet i
dag. 

Tre bestyrelser stiller spørgsmålstegn ved, om den manglende efterspørgsel kan skyldes, at visitationsudvalget har undladt
at visitere børn i målgruppen. Administrationen bemærker, at visitationsudvalget ikke har modtaget indstillinger
vedrørende ønske om visitation til Blå Stue siden 2023. 



Vedrørende det skærmede tilbud

Bestyrelserne i tre daginstitutioner tilslutter sig umiddelbart forslag om afvikling af det skærmede tilbud, under
forudsætning af at midlerne bliver på dagtilbudsområdet.  

Bestyrelserne i tre daginstitutioner tilslutter sig en midlertidig lukning af det skærmede tilbud med henblik på, at tilbuddet
kan genåbne, hvis der på et senere tidspunkt opstår behov, og under forudsætning af at de almene dagtilbud tilsvarende
styrkes.

Bestyrelserne i to daginstitutioner, herunder Børnehuset Kastaniehaven, anbefaler at bevare det skærmede tilbud og i
stedet arbejde på at udvikle og udvide tilbuddet.

Handicaprådet er bekymrede for eventuel afvikling af det skærmede afsnit, da rådet opfatter konsekvenserne som
ukendte. Bestyrelsen i Bøgely Skovbørnehave forholder sig forbeholdent, da det for dem er vanskeligt at se, hvordan
eksempelvis deres institution skulle kunne tilbyde tilsvarende støtte og rammer. Ringsted kommunale dagpleje forholder
sig neutralt til mulig lukning tilbuddet, men anbefaler yderligere afdækning af behov og efterspørgsel, inden der eventuelt
træffes beslutning om lukning.

Børnehuset Kastaniehaven har især følgende indvendinger mod en afvikling af det skærmede tilbud:

Det er for hurtigt at konkludere, at der ikke er den nødvendige efterspørgsel på tilbuddet.
Der har ikke været tilstrækkeligt kendskab til tilbuddet blandt forældre og fagpersoner.
Hvis ressourcerne spredes ud på alle dagtilbud, vil midlerne ikke række til en reel tidlig indsats.
Hvordan sikres tid, ressourcer og faglig viden ift. et skånsomt miljø i de almindelige dagtilbud?

Børnecenter har været i dialog med forældrene til det barn i tilbuddet, som er bosat i Ringsted Kommune, og Børne- og
Familieudvalget har modtaget henvendelse fra forældrene til begge børn i tilbuddet. Af dialogen og henvendelserne
fremgår det, at forældrene er bekymrede for fremtiden for deres børn ved udsigten til, at tilbuddet kan besluttes afviklet.
Forældrene til begge børn beskriver, at børnene, ud over behov for et særligt hygiejnisk miljø, har særlige pædagogiske
behov, blandt andet øget sensorisk sensitivitet, som de oplever imødekommet og i positiv udvikling, efter børnene er
startet i det skærmede tilbud.

Politisk handlerum
Tilbuddene kan fortsætte uændret, hvorved der forventeligt fortsat vil være et stort ressourceforbrug, der kun kommer få
børn til gode.

Det kan alternativt besluttes at ændre målgruppen for det skærmede tilbud til børn, som er kognitivt alderssvarende og
med vidtgående sensorisk sensitivitet. Børnecenter vurderer, at flere børn i Ringsted Kommune kan være i denne
målgruppe. Børnene er aktuelt i almene tilbud i familiens lokalmiljø med tilførsel af ressourcetilskud til øget normering
og tværfagligt samarbejde. Det er en mulighed at oprette et centralt tilbud i Kastaniehaven til denne målgruppe, hvortil
børnene kan visiteres fra det centrale visitationsudvalg for dagtilbud.

Vurdering
Det skærmede tilbud i Børnehuset Kastaniehaven er i dag først og fremmest et skærmet tilbud under dagtilbudslovens § 4,
stk. 2 ift. hygiejnehensyn for børn med somatisk sygdom, som i en periode har behov for mindsket smitterisiko mv. Det
skærmede tilbud er i dag ikke et specialpædagogisk tilbud til børn med vidtgående pædagogiske behov.

Flere høringssvar giver udtryk for den opfattelse, at manglende formidling og markedsføring af det skærmede tilbud kan
være årsag til, at der ikke er flere børn indmeldt i tilbuddet. Administrationen bemærker, at tilbuddet ikke er afhængig af
forældrekendskab, da børn alene kan indmeldes ved central visitation på baggrund af indstilling fra de fagpersoner, som er
i kontakt med familierne i Ringsted Kommune. Dagtilbudsledere, Børne- og Familierådgivningen, Sundhedstjenesten
samt Kompetenceenheden er repræsenteret i det centrale visitationsudvalg for dagtilbud og har siden efteråret 2024
jævnligt deltaget i drøftelser vedrørende tilbuddet og i afdækning af mulige børn i målgruppen for tilbuddet.

Administrationen vurderer, at efterspørgslen til det skærmede tilbud ikke vil ændre sig med eventuel iværksættelse af
yderligere formidling af tilbuddet.

En mulig ændring af målgruppen vil medføre en øget pædagogisk specialisering af tilbuddet og vil forventeligt betyde en
øget efterspørgsel på tilbuddet. Det vil dog betyde, at børn i højere grad end i dag, vil blive visiteret til centrale tilbud væk



fra familiens lokalområde. Samtidig vurderer administrationen, at det vil blive vanskeligt at imødekomme de særlige
pædagogiske behov, som børnene i målgruppen forventeligt vil have, i alderen 0-6 år.

Ved afvikling af det skærmede tilbud vil eventuelt kommende børn i målgruppen, ligesom i tiden før 2025, blive tilbudt
en plads i et passende dagtilbud med ekstra ressourcer, eksempelvis ved en dobbeltplads (barnet tæller for to) i dagplejen.

Direktionen indstiller,

1. at tale- og sprogfunktionen forankret i Kastaniehaven nedlægges.
2. at midlerne fra tidl. Blå Stue anvendes til at etablere en tværgående vejledningsfunktion i den pædagogiske praksis,

som er målrettet børn i alle dagtilbud i Ringsted Kommune. Administrationen fremlægger en særskilt sag i
september 2026, som uddyber forslag om dette.

3. at det skærmede tilbud målrettet sårbare børn afvikles pr. 1. januar 2027, og at midlerne fra tilbuddet tilføres
rammekontoen for dagtilbudsområdet.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring  

Orientering

Indstilling

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Skærmet afsnit

Børnehuset Kastaniehaven åbnede i starten af 2025 i nye faciliteter, som også indeholder et afsnit målrettet sårbare børn.
Der er indrettet med et særligt hygiejnisk miljø, få forstyrrelser, øget normering og tværfagligt samarbejde med
inddragelse af især sundhedsfaglig viden. Det kan fx være præmature børn, børn med markant nedsat immunforsvar, børn
med svær multiallergi, børn med udtalt behov for støtte i forhold til spisning mm.

I februar 2025 godkendte Børne- og Familieudvalget at udvide målgruppen til det skærmede afsnit fra at være et
vuggestuetilbud til også at være et tilbud målrettet børn i børnehavealderen. På daværende tidspunkt var der endnu ingen
børn indskrevet i tilbuddet. Der er aktuelt indskrevet 2 børn i tilbuddet, hvoraf et barn er bosiddende i Ringsted Kommune
og et barn er bosiddende i Sorø Kommune.

Der er til det skærmede tilbud besluttet en ressourcetildelingsmodel, som betyder, at uanset om der er 1 eller 4 børn
visiteret til tilbuddet, tilføres institutionen midler svarende til 4 børn på dobbelttakst. Sorø Kommune betaler således for 1
barn på dobbelttakst og Ringsted Kommune betaler for 1 barn og 2 tomme pladser, også dobbelttakst, i tilbuddet.

Det er en del af formålet med det skærmede tilbud, at børnene med tiden bliver i stand til at indgå i en almindelig
vuggestue- eller børnehavegruppe. Der er aktuelt ingen yderligere efterspørgsel på en plads i det skærmede afsnit, og
hverken Sundhedstjenesten eller Børne- og Familierådgivningen har for nuværende kendskab til børn, der kunne få behov
for en sådan plads.

Blå Stue

Blå Stue har i mange år været et tilbud for børn i børnehavealderen med behov for en intensiv tale- eller sprogpædagogisk
indsats. Tilbuddet er forankret i Kastaniehaven og varetages af pædagoguddannet personale med efteruddannelse og
særlig erfaring i at arbejde med børn i massive tale- eller sprogudfordringer.

I april 2025 godkendte udvalget at omlægge tale- og sproggruppen til en mere fleksibel indsats, da der siden 2023 ikke
har været visiteret nye børn til tilbuddet. De dengang indskrevne børn startede i skole i 2025. Det blev besluttet at justere



tilbuddet, så de ressourcer, der var reserveret til Blå Stue, i stedet kan komme børn på tværs af daginstitutionerne til gavn.

Udvalget besluttede at fastholde et årsværk i Kastaniehaven til at etablere en udkørende sparringsfunktion til tale- og
sprogpædagogiske indsatser i de øvrige dagtilbud i kommunen. Det blev samtidig besluttet, at hvis der igen opstår
efterspørgsel på Blå Stue, og der er 3 eller flere børn, der kan visiteres dertil, vil Blå Stue kunne genopstå som et 30
timers tilbud, hvor børnene i den eventuelt resterende tid i dagtilbuddet vil være tilknyttet en almindelig børnehavestue i
Kastaniehaven.

Det centrale visitationsudvalg har fortsat ikke siden 2023 modtaget indstillinger vedrørende visitation til Blå Stue. Dette
skal ikke ses som udtryk for, at ingen børn har behov for en særlig sprogpædagogisk indsat. Det er derimod udtryk for, at
der er øget fokus på sprogpædagogiske indsatser bredt på dagtilbudsområdet, og færre forældre har ønsket deres barn
visiteret til et andet dagtilbud, end det tilbud, barnet allerede er indskrevet i, fx i familiens bopælsdistrikt.

Budgettildeling

Budgetmodellen for det skærmede afsnit bygger på en aktivitetsbaseret model, i lighed med alle kommunens øvrige
daginstitutioner, men hvor det skærmede afsnit får en fast grundtildeling for at sikre en stabil drift i perioder med få børn i
tilbuddet. Med 1-4 børn indskrevet udløses grundtildelingen. Tildelingen til personalenormering tager udgangspunkt i at
tilbuddet fortrinsvis er et vuggestuetilbud, og taksten svarer derfor til det dobbelte af en almindelig vuggestuetakst. Det vil
sige i alt  1.067.918 kr. om året. 

Forældre betaler den almindelige forældretakst for dagtilbud til en plads i det skærmede tilbud.

Til den tværgående tale- sprogfunktion sker der i dag en fast tildeling til personalenormering på 37 timer per uge svarende
til 503.992 kr. om året. Der er derudover reserveret 92 timer per uge svarende til 1.251.734 kr. om året til at Blå Stue vil
kunne genopstå som 30-timers tilbud. Disse reserverede midler fordeles til børn med støttebehov via det centrale
visitationsudvalg for dagtilbud.

Politisk handlerum
Udvalget kan i mødet træffe beslutning om fremtiden for de to tilbud i Kastaniehaven.

Tilbuddene kan fortsætte uændret, hvorved der forventeligt fortsat vil være et stort ressourceforbrug, der kun kommer få
børn til gode. 

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at den manglende efterspørgsel på de to pædagogiske tilbud skal ses i sammenhæng
med, at børn, der kunne være i målgruppen for netop de to tilbud, i dag i højere grad imødekommes i en almindelig
vuggestue eller børnehave, hvor der er tilført ekstra ressourcer og tværfaglig viden. Forældrene til de børn, der passer i
målgruppen, har ønsket, at deres barn skal gå i det lokale dagtilbud frem for at blive visiteret til et dagtilbud et andet sted i
kommunen. 

Efterspørgslen til de to tilbud ser ikke ud til at ændre sig, og administrationen vurderer derfor, at de afsatte midler med
fordel kan omlægges, så de i højere grad kommer andre børn i udfordringer til gavn. Hvis der i fremtiden skulle opstå
behov for et hygiejnevenligt miljø m.m. til enkelte børn, vurderes det derfor økonomisk og pædagogisk hensigtsmæssigt
at tilvejebringe særlige løsninger disse tilfælde. 

Hvis udvalget beslutter, at tilbuddet afvikles, foreslår administrationen en afviklingsperiode på 3-6 måneder til at etablere
gode overgange til hhv. en almindelig børnehavegruppe og en almindelig vuggestuegruppe, eventuelt med konkret tildelte
støtteressourcer til institutionen som med andre børn. Sorø Kommune vil selv skulle tage stilling til etablering af
dagtilbud til barnet herfra.

Det er administrationens vurdering, at der er stor efterspørgsel blandt de øvrige dagtilbud på at få praksisnær, pædagogisk
sparring og vejledning med henblik på at styrke de almene fællesskaber for børn i udfordringer. Hvis udvalget beslutter en
nedlæggelse af de særlige tilbud, forelægges forslag til ny udmøntning af midlerne og organisering af indsatsen.

På skoleområdet er der etableret en pædagogisk taskforce, som tilbyder hurtig, pragmatisk og praksisnær hjælp til skoler,
der oplever behov for lokal hjælp fra specialpædagogiske fagpersoner. Formålet er at sikre elevernes trivsel og udvikling i
lokale fællesskaber på skolen samt at kapacitetsopbygge specialpædagogiske kompetencer lokalt. En lignende funktion er
efterspurgt på dagtilbudsområdet, og kan eventuelt etableres i samarbejde med skoleområdet. Det vil her være oplagt at



involvere relevante samarbejdspartnere i tilrettelæggelsen af dette, herunder det nyligt etablerede sprogpædagogiske
netværk, Kompetenceenheden (PPR) og dagtilbudslederne. 

En omlægning skal blandt andet sikre, at flere pædagogiske medarbejdere får mulighed for praksisnær sparring og
vejledning, fx i forbindelse med visitationssager eller efter pædagogisk tilsyn.

Inddragelse og høring
Administrationen foreslår, at sagen sendes i høring i dagtilbuddenes bestyrelser og i handicaprådet.

Økonomi
Administrationen foreslår at de afsatte midler (1.067.918 om året) til det skærmede afsnit målrettet sårbare børn
tilbageføres til rammekontoen. De resterende midler svarende til et årsværk afsat til tidligere Blå Stue (503.992 kr. om
året) foreslås flyttet til bevillingen Særlige indsatser i dagtilbud.

Sagens forløb
18/03/2026 Børne- og Familieudvalget
Ad. 1- 3. Godkendt.

Bilag

Bilag 1: Høringssvar samlet



Punkt 3: 1. kvartalsorientering 2026 vedr. Børnecentrets specialiserede
børne- og ungeområde

26-004793

Beslutning

Orientering taget til efterretning

(Stedfortrædere Susanne Cornelius og Aladdin Yildirim)

Afbud: Tina-Mia Eriksen (Stedfortræder: Susanne Cornelius), Per Flor (Stedfortræder: Aladdin Yildirim)

Indhold

Resume
Børne- og Familieudvalget orienteres kvartalsvist om status på aktiviteter på Børnecenterets specialiserede børne- og
ungeområde. I denne sagsfremstilling gives status for 1. kvartal 2026.  

Kvartalsorienteringen viser, at Børne- og Familierådgivningen har god kvalitet i sagerne i forhold til intentionerne i
barnets lov, med behov for udvikling på nogle områder. Samtidigt er der fortsat et højt antal aktive sager, der bl.a. skyldes
underretninger om overgreb mod børn/unge. Som en direkte følge af det høje sagstal i Børne- og Familierådgivningen
oplever Familiehuset stor og stigende efterspørgsel efter deres tilbud. I forhold til bevillinger af tabt arbejdsfortjeneste
synes niveauet i 2026, at have stabiliseret sig på samme niveau som i 2025.

Vedr. Ankestyrelsens behandling af klager lever Børne- og Familierådgivningen op til de politiske målsætninger.

I marts 2026 fremkom Rigsrevisionen med en beretning baseret på registreringer i 84 kommuner vedr. sagsbehandlingen
ved anbringelser af børn. Rigsrevisionen retter kritik mod kommunerne og Social- og Boligministeriet. Modsat har KL
kritiseret Rigsrevisionens beretning for primært at måle på registreringer i fagjournalsystemet frem for reel socialfaglig
kvalitet, hvilket giver et misvisende billede af sagsbehandlingen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
I denne sagsfremstilling og i bilag 1 gives status på 1. kvartal 2026 vedr. Børnecentrets specialiserede børne- og
ungeområde.  



1. Status på implementering af barnets lov.

Den 1. januar 2024 trådte barnets lov i kraft som hovedlov på det specialiserede børne-/ungeområde. Børne- og
Familierådgivningen havde forberedt implementeringen med fokus på formål, mindset og inddragelse af børn/unges
perspektiver. Ledelsen i Børnecentret vurderer, at implementeringen af barnets lov fortsat er i stabil fremdrift, selv med
tilgang af nye medarbejdere i 2025. Tilgangen af nye medarbejdere skyldtes dels Byrådets bevilling af yderligere
ressource som følge af stigende sagstal dels personaleudskiftning i afdelingen. Alle vakancer – med en enkelt undtagelse -
er aktuelt besat.

Implementeringen af barnets lov er omdrejningspunkt i Børne- og Familierådgivningens ledelsestilsyn, der foretages
kvartalsvist med fokus på forskellige temaer i hvert kvartal. Ledelsestilsynet omfatter lovmedholdelighed og socialfaglig
kvalitet på det konkrete sagsniveau og på tværs af arbejdet i Børne– og Familierådgivningen. I 1. kvartal 2026 var fokus
på intentionerne i barnets Lov, herunder inddragelse af barnet, samt opfølgning og sammenhæng i sagsbehandlingen. Der
blev ikke identificeret behov for korrigerende tiltag, men fokus fastholdes på tydelig dokumentation af
børne-/ungeinddragelse, aktiv brug af barnets plan, systematisk opfølgning, samt klar kommunikation til børn/unge og
forældre om sagsforløb og de næste handlinger.

2. Antallet af sager i Børne- og Familierådgivning.

Antallet af aktive sager i Børne- og Familierådgivningen var i 1. kvartal 2025 på 639 sager, hvilket er højt sammenlignet
med tidligere. Således er antallet aktive sager i 2026, ca. 5% over niveauet i 2025, ca. 12% over niveauet i 2024, ca. 14%
over 2023, ca. 22% over 2022 og ca. 26% over niveauet i 2021.

Sagsarbejdet i Børne- og Familierådgivningen har været stigende siden 2021, da der både er stigninger i antallet af sager,
der åbnes og antallet af sager der lukkes, således er der i 2026 gennemsnitligt åbnet og lukket godt 60% flere sager, end
der blev i 2021. Da antallet af sager, der åbnes samtidigt, er større end antallet af sager der lukkes, øges antallet af aktive
sager.

3. Underretninger.

Børne- og Familierådgivningen har i 1. kvartal 2026 modtaget 234 underretninger, 34 af disse underretninger omhandlede
overgreb. Dermed ligger antallet af underretninger og underretninger om overgreb lidt højere i 1. kvartal 2026 end i 2025.
De to områder, der tegnede sig for langt flertallet af underretninger, er skoler/uddannelsessteder og sundhedsvæsnet inkl.
psykiatrien, som tegnede sig for godt 40% af alle underretninger.

Når Børne- og Familierådgivningen modtager en underretning på et barn/en ung, foretager afdelingen ved alle
underretninger – uafhængigt af om der er modtaget tidligere underretninger - den lovpligtige 24-timersvurdering for at
afklare, om barnets/den unges sundhed eller udvikling er i akut fare. Hvis der konstateres akut fare, iværksættes
øjeblikkeligt en indsats, politiet kontaktes og der udarbejdes en sikkerhedsplan, der beskriver hvordan barnet/den unge
beskyttes.

I forhold til den øjeblikkelige indsats kan barnet/den unge oftest rummes i eget netværk adskilt fra krænkeren og suppleret
med støttende indsatser fx i form af familiebehandling. Hvis dette ikke vurderes tilstrækkeligt, anbringes barnet, og
sideløbende med anbringelsen udarbejdes en børnefaglig undersøgelse, som afdækker barnets ressourcer og behov -
undersøgelsen indgår i de efterfølgende socialfaglige afgørelser.

Antallet af overgrebsunderretninger var i 1. kvartal 2026 knap 70% højere end det gennemsnitlige antal
overgrebsunderretninger de seneste 5 år. Ressourcemæssigt udløser overgrebsunderretninger en række vigtige og
ressourcekrævende sagsbehandlingsskridt, herunder tværgående samarbejde med politi og børnehuse, udvikling af
sikkerhedsplaner i familierne og kravet om 2 rådgivere i sagerne. Dermed medfører det høje antal underretninger om
overgreb, at færre sager lukkes, og at antallet af aktive sager stiger.

4. Indsatser i Familiehuset.

Familiehuset har siden 2022 oplevet en betydelig stigning i efterspørgslen og igangsat godt 70% flere individuelle
indsatser, gruppetilbud og velkomstindsatser. Velkomstindsatserne igangsættes umiddelbart efter der er truffet afgørelse
og fortsætter frem til der findes det rette match mellem den enkelte familie og en af Familiehusets behandlere.
Aktivitetsforøgelsen dækker over, at den forebyggende og kompenserende indsats generelt er blevet styrket, og at
Familiehuset i højere grad anvendes som alternativ til køb af indsatser hos eksterne leverandører. Herudover har
Familiehuset fra 2025 indgået i Ringsted Kommunes lettere tilgængelige behandlingstilbud til børn/unge i psykisk
mistrivsel.



I 1. kvartal 2026 blev der efterspurgt 517 indsatser i Familiehuset som alle blev igangsat som enten en velkomstindsats, et
gruppetilbud, eller en individuel indsats. For at håndtere den store og stigende efterspørgsel er der stor fokus på løbende
optimeringer i Familiehuset, samt på at afslutte og reducere i indsatser, hvor det er fagligt forsvarligt.

5. Udviklingen i bevillinger af tabt arbejdsfortjeneste.

I budgetaftalen for 2025-2028 indgår en hensigtserklæring om, at Børne- og Familieudvalget kvartalsvist følger
udviklingen i tabt arbejdsfortjeneste – både i forhold til antallet af sager og økonomien.

Når udviklingen i tabt arbejdsfortjeneste i Ringsted Kommune sammenlignes med andre kommuner, ses at indsatsen til
nedbringelse af tabt arbejdsfortjeneste i Ringsted Kommune har virket. Således steg udgifterne i Ringsted Kommune
væsentligt mindre end lands- og regionsudgifterne mellem 2023 og 2024. Efterfølgende steg Børnecentrets udgifter til
tabt arbejdsfortjeneste i 2025, men i 1. kvartal 2026 har Børnecentrets udgifter ligget på nogenlunde samme niveau som 1.
kvartal 2025. Forklaringen på stabiliseringen i udgifterne i 2026 kan findes i en let faldende tendens i antallet af
modtagere af tabt arbejdsfortjeneste, hvor antallet af modtager i marts 2026 er det næstlaveste i denne måned siden 2023.

Udover den betydelige driftsmæssige opmærksomhed på tabt arbejdsfortjeneste er Byrådets investeringsprojekt om at
styrke koordination imellem fagcentrene med fokus på tabt arbejdsfortjeneste igangsat.

6. Ankestyrelsens klagestatistik.

I 4. kvartal 2025 har Ankestyrelsen truffet afgørelser om 4 sager fra Børne- og Familierådgivningen i Ringsted Kommune.
1 sager er blevet stadfæstet, 1 sag er blevet omgjort og 2 sag er blevet hjemvist til fornyet sagsbehandling i Børne- og
Familierådgivningen.

Den ene hjemviste sag handlede om afslag på afløsning i hjemmet, hvor hjemvisningen skete, fordi Ankestyrelsen ikke
vurderede, at barnet var inddraget. Den anden hjemviste sag handlede om afslag på ansøgning om tabt arbejdsfortjeneste i
forbindelse med møder på skolen og til familiebehandling, Ankestyrelsen begrundede hjemvisningen med, at de ikke
vurderede, at der var foretaget en tilstrækkelig konkret vurdering/begrundelse i forhold til mulighederne for bl.a. at
bevilge tabt arbejdsfortjeneste. Den omgjorte sag vedrørte en tidsmæssige ramme for et/en tvangsanbragt barns/ungs brug
af telefon. Børne- og Familierådgivningen havde fastlagt rammen fordi barnet/den unge ringede til sin forældre ved
konflikter med andre børn/unge og personale, hvilket I nogle tilfælde medførte, at forældre mødte op på
anbringelsesstedet. Det var vurdering, at det modvirkede opbygningen af relationer og tryghed til personalet.
Ankestyrelsen fandt modsat ikke, at rammen for brug af telefon var nødvendig, da der ikke var en fare for barnets/den
unges sikkerhed eller sundhed.

Ankestyrelsen har i hele 2025 truffet afgørelse vedrørende klager over 12 afgørelser truffet i Børne- og Familierådgivning
i Ringsted Kommune - 7 af disse er blevet stadfæstet, 4 er blevet hjemvist og 1 afgørelser er blevet omgjort. Ringsted
Kommunes politiske mål opfyldes derved, da andelen af stadfæstede afgørelser ligger over landsgennemsnittet - Børne-
og Familierådgivningens stadfæstelsesprocent var på 58 og dermed over den landsgennemsnitlige stadfæstelsesprocent på
42.

Rigsrevisions beretning vedr. sagsbehandling ved anbringelser af børn.

Rigsrevisionen udgav i marts 2026 en beretning vedr. sagsbehandling i forhold til anbringelser i perioden 2022-2024,
vedlagt som bilag 2. Beretningen er kritisk overfor sagsbehandlingen i de 84 kommuner, der indgik i undersøgelsen.
Kritikken baserer sig på, at Rigsrevisionen vurderer, at der i 69 % af anbringelsessagerne ikke er overholdt et eller flere
lovkrav, herunder bl.a. at fristerne for udarbejdelse af børnefaglige undersøgelser og Barnets plan ikke er overholdt, samt
at et nyt sagsbehandlingsskridt fra 2024 (screeninger) ikke er fortaget i alle sager.

KL har i samarbejde med en række kommuner, herunder Ringsted Kommune, forholdt sig til beretningen.  KL’s vurdering
fremgår af bilag 3. Opsummeret tager KL kritikken alvorligt, men vurderer også, at der gives et for negativt og ikke fuldt
retvisende billede af sagsbehandling som følge af, at Rigsrevisionens undersøgelsen i høj grad baserer sig på automatiske
dataudtræk fra fagjournalsystemet DUBU. Herved risikeres det, at der måles på registreringspraksis frem for reel
socialfaglig kvalitet og lovmedholdelighed. Således kan det socialfaglige arbejde være udført korrekt, men ikke registreret
præcis på den måde, som dataudtrækket leder efter.  Derudover tælles mindre registreringsafvigelser og alvorlige mangler
ens, og én enkelt fejl kan få en hel sag til at fremstå fejlbehæftet.  Samlet efterlyser KL mere manuelle, faglige
valideringer, tydeligere skelnen mellem fejltyper og større fokus på den socialfaglige kvalitet.

I Rigsrevisionens dataudtræk fremgår Ringsted Kommune 2 steder. Ringsted Kommune (samlet for både Børne- og
Familierådgivningen og Ungeenheden) ligger således lidt bedre end landsgennemsnittet i forhold til rettidigheden for
gennemførelse af børnefaglige undersøgelser og under landsgennemsnittet i forhold til rettidigheden for udarbejdelse af
Barnets plan.



Politisk handlerum
Kvartalsorienteringerne vedrørende Børnecentrets specialiserede børne-/ungeområde har til formål at give Børne- og
Familieudvalget løbende indblik i centrale udviklingstendenser på området. Indblikket kan indgå i udvalgets arbejde,
herunder strategiske drøftelser, budgetprioriteringer, udvikling af området, mv.

Vurdering
Samlet set vurderer administrationen, at kvartalsorienteringen afspejler udviklingen i sager og sagsbehandling på
Børnecenterets specialiserede børne-/ungeområde samt indsatser i Familiehuset. Konkret vedr. bevillinger af og udgifter
til tabt arbejdsfortjeneste vurderer administrationen, at der fortsat er tilstrækkelig driftsmæssig opmærksomhed på
området, og at yderligere handlinger bør afvente de indsatser og den viden, der følger af Byrådets investeringer i styrkelse
af koordinationen mellem fagcentre fra 2026. I forhold til Rigsrevisionens beretning om sagsbehandling ved anbringelser
tilslutter administrationen sig KL’s kritik.

Inddragelse og høring

Til orientering i Handicaprådet.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1; 1. kvartalsorientering 2026 på det spc. børne-ungeområde (27.04.26)

Bilag 2; RR beretning om anbringelsessager (09.04.26)

Bilag 3; KL Q&A vedr. RR. om anbringelsessager



Punkt 4: Orientering om bestyrelsernes beslutning om madordning i
dagtilbud pr. 1. januar 2027

26-004561

Beslutning

Orientering taget til efterretning

(Stedfortrædere Susanne Cornelius og Aladdin Yildirim)

Afbud: Tina-Mia Eriksen (Stedfortræder: Susanne Cornelius), Per Flor (Stedfortræder: Aladdin Yildirim)

Indhold

Resume

Udvalget orienteres i denne sag om bestyrelsernes til- eller fravalg af madordning i de enkelte dagtilbud i perioden 1.
januar 2027 til udgangen af 2028.

Sagen redegør for rammerne for madordninger i Ringsted Kommune samt bestyrelsernes tilbagemeldinger. Disse viser, at
hovedparten af bestyrelserne ikke ønsker madordning under de nuværende rammer.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsgang:

BY ØK ABU BFU SUU SKFU ULBTM ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ABU= Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsesudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
SUU=Skole- og Undervisningsudvalget, SKFU=Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget, ULBTM=Udvalget for Land og By,
Teknik og Miljø, ÆSSU=Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Siden 2011 har landets kommuner været forpligtet til at etablere og tilbyde et sundt frokostmåltid til alle børn i
daginstitutioner. Børne- og undervisningsudvalget besluttede i 2010, at den pris forældrene skal betale, indeholder fuld
forplejning til børnene i løbet af dagen, dvs. børnene får morgenmad, formiddagsmad, frokost og eftermiddagsmad.

Forældrebestyrelserne i de enkelte dagtilbud skal hvert andet år jf. Dagtilbudsloven tage stilling til, om de ønsker at
fravælge madordning i institutionen.

En madordning kan enten finansieres som en del af dagtilbudstaksten, hvor kommunen skal betale en udgift svarende til
75 % af den samlede udgift til madordning, eller som det er besluttet i Ringsted Kommune, at madordningen er
fuldt forældrebetalt jf. beslutning i Børne- og Undervisningsudvalgets møde d. 30. august 2010. I en
fuld forældrebetalt madordning indregnes alene udgifter til råvarer og køkkenpersonale og forældrene betaler prisen
for madordningen sammen med forældrebetalingen for dagtilbudspladsen. 



Resultatet af forældrebestyrelsernes til- og fravalg af madordninger pr. 1. januar 2027 viser, at bestyrelserne generelt har
fravalgt madordning under de nuværende faciliteter.

Følgende dagtilbud har fortsat madordning: Børnehuset Bastionen, Junglehuset, Klostermarkens Børnehus, Børnehuset
Kastaniehaven, Benløse Børnegård, Børnehuset Mælkevejen samt Vigersted Børnehus. Bestyrelserne i disse dagtilbud har
valgt at videreføre ordningen.

Bestyrelserne i Snurretoppen og Tinsoldaten har fravalgt madordning under de nuværende faciliteter, men ønsker på sigt
produktionskøkken. I 2026 er der 1.605.140 kr. til opgradering af køkkenfaciliteter i dagtilbud. Et overslag viser en
anlægsudgift på ca. 2,0 mio. kr. pr. institution, og der fremlægges en sag herom i forbindelse med de kommende
budgetforhandlinger.

Bestyrelsen i Børnenes Hus Jystrup har ligeledes fravalgt madordning, men ønsker en løsning på sigt, hvilket kræver
ombygning. Vej- og Ejendomscenteret undersøger mulighederne.

Alle øvrige dagtilbud har fravalgt madordning under de nuværende rammer, blandt andet med henvisning til fysiske
begrænsninger og økonomiske hensyn til forældregruppen.

Såfremt bestyrelser fremadrettet vælger madordning, vil det som udgangspunkt forudsætte etablering af
modtager-/anretterkøkkener inden for de eksisterende rammer.

Alle øvrige dagtilbud har meddelt, at de ikke ønsker en madordning. Bestyrelserne skriver bl.a. at de ikke
ønsker madordning ud fra de nuværende fysiske rammer, at det ikke er muligt at indrette køkkenfaciliteter uden at
inddrage m2 til børn, og at bestyrelsen ikke ønsker at disponere over andre familiers økonomi.

Politisk handlerum
Der er tale om en orienteringssag, og der er derfor ikke et direkte politisk handlerum i forhold til de konkrete til- og
fravalg af madordninger.

Børne- og familieudvalget kan i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger drøfte prioritering af midler til anlæg
og drift med henblik på at understøtte etablering af madordninger. Dette kan omfatte investeringer i produktionskøkkener
samt tilhørende driftsudgifter.

En sådan prioritering kan bidrage til at sikre et mere ensartet serviceniveau og imødekomme de dagtilbud, hvor der er
ønske om madordning, men hvor de nuværende rammer udgør en barriere.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at tilflyttere til Ringsted Kommune i stigende omfang efterspørger madordninger i
kommunens dagtilbud, hvilket blandt andet kan hænge sammen med erfaringer fra tidligere bopælskommuner, hvor
sådanne ordninger har været etableret. Denne efterspørgsel vurderes over tid at have bidraget til en øget opbakning blandt
forældrebestyrelserne til at indføre madordninger i dagtilbuddene.

Inddragelse og høring
Ingen høring.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 5: Orientering fra formand og direktør

Beslutning

Taget til efterretning

(Stedfortrædere Susanne Cornelius og Aladdin Yildirim)

Afbud: Tina-Mia Eriksen (Stedfortræder: Susanne Cornelius), Per Flor (Stedfortræder: Aladdin Yildirim)

Indhold



Punkt 6: Lukket: Befordringsgodtgørelse Børne- og Familieudvalget



Punkt 7: Underskriftsark

Beslutning

Godkendt.

(Stedfortrædere Susanne Cornelius og Aladdin Yildirim)

Afbud: Tina-Mia Eriksen (Stedfortræder: Susanne Cornelius), Per Flor (Stedfortræder: Aladdin Yildirim)

Indhold
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